(De 1074 à 1090.)

Ego Petrus Oliuarii filius qui fui Ricsendis¹. de ista ora inantea. fidelis ero tibi Gilaberto² comite. filius qui fuisti Adaladis comitissa. sine fraude et ullo malo ingenio. et sine ulla deceptione. per directam fidem sine *engan*. sicut homo debet esso suo seniori cui manibus se commendat. Et de ista ora inantea ego predictus Petrus *no dedebrei*³ te prefatum *Gilabert*⁴. de tua uita. neque de tuis membris qui in corpus tuum se tenent. neque de tuis honoribus quem hodie habes uel *per qualicumque modo* inantea adquisieris. neque de tuos castellos. Sed⁵ adiutor ero tibi retinere omnem tuum honorem *per directam fidem* sine *engan*. contra cunctos homines uel feminas. qui tibi auferre uoluerit uel uoluerint. Et de tuo adiutorio *nom desuedarei*. ne *no ten engannarei*. ne a *commoir no me uedarei*. *per quantas uegadas tom manaras o men comoniras*⁶. *per te ipsum* aud per tuos missos uel missum. Et de ipso castello qui est in villa *Salses* potestad *no ten uedarei*. *ne estadga per quantas uegadas men demanaras per te ne per tuos messages. ne per tuo message*. Sicut superius est scriptum *sito farei per directa fide*⁷ et sine *engan to atendrei*.

(Original sur parchemin. — Archives du département des Pyrénées-Orientales, B 4.)

¹ La copie de 1298 donne les variantes *Riesendis*, *Gilaberto*, *Adalidis*.

² Le serment de 1074 écrit *Gilabert*.

³ Copie de 1298, *dezebrei*.

⁴ Ibid., *prefatham Gilabertum*.

⁵ Ibid., *set*.

⁶ Ibid., *men*.

⁷ Ibid., *comonras*.

⁸ La copie de 1298 ajoute avec raison après *fide* le mot *et*, qui a été omis dans l'acte original.

VII

Les archives des Pyrénées-Orientales possèdent cinq autres serments du XII^e siècle, concernant le château de Salses; mais, comme nous l'avons déjà observé, les rédacteurs de ces documents suppriment désormais le plus possible les mots ou formules en langue vulgaire, et il suffira d'en donner seulement les passages où ces expressions ont été conservées.

(Vers 1128). — *Ego Guillemus de Salses filius Sibille femine, de ista hora in antea tibi Gaufredo comiti Rossilionensi filio Agne comitis fidelis ero de vita tua... et de honore... quem in antea acaptabis meo consilio ero tibi adjudador et valedor sine enganno. Et castellum de Salses dabo tibi poder quo ciens tu interrogabis me inde poder... Et sicut superius scriptum est et legi potest to atendrei e to tendrei sine enganno per deum et hec sancta.*

(Copie de 1298 sur parchemin. — Archives des Pyrénées-Orientales, B. 4.)

(Vers 1143.) — *Ego Guillemus de Apiano filius Adaledis femine, de ista hora in antea tibi Gaufredo comiti Rossilionensi filio Agnetis comitis, fidelis ero de tua vita... ero tibi adjudador et valedor sine enganno. Et castellum de Salses dabo tibi poder... et sicut superius... to atendrei e to tendrei...*